
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 

120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge 29 luglio 

2021, n. 108 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” (Decreto Semplificazioni "bis") ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) in cui 

si prevede l'affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro nel rispetto 

dei principi previsti dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 

1 comma 510; 

 

Vista la legge 228/2012 Art.1 c.150, che ha modificato l’Art. 1, comma 449, della L. 

296/2006 includendo le istituzioni universitarie prima escluse, risulta obbligatoria 

l’adesione alle convenzioni CONSIP, ove disponibili; 

 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 





 
 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto soglia 

di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara” del Politecnico di Milano Rep. n. 3136 Prot. n. 66973 del 18 aprile 2019; 

 

Visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del Politecnico 

di Milano triennio 2021/2023 adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

del 23/02/2021 e aggiornato con deliberazione del medesimo organo del 27/04/2022; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 3/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

Considerata la necessità di acquistare la “Fornitura di modelli in scala per prove 

sperimentali in galleria del vento” al fine di poter rispondere all’esigenza di realizzazione di 

modelli conseguente all’affidamento di test sperimentali in Galleria del Vento 

commissionati da partner industriali o soggetti finanziatori al Dipartimento di Meccanica 

del Politecnico di Milano; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202212200054 del 20/12/2022 che 

ha approvato il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 

della Legge stabilità 2016)”, prevede per l’anno 2023, l’acquisto della “Fornitura di modelli 

in scala per prove sperimentali in galleria del vento”, codice CUI 

F80057930150202200078, per un valore di € 158.600,00 IVA compresa, pari a € 

130.000,00 IVA esclusa; 

 

Considerato che l’importo totale posto a base d’asta ammonta a € 130.000,00, oltre IVA; 

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto i 

prodotti richiesti sono riferiti ad un’unica tipologia merceologica; 



 
 

 

Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza quantificati 

in € 3.000,00, oltre IVA; 

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP attiva 

o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura secondo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 

108/2021; 
 

Considerato che la procedura sarà affidata mediante affidamento diretto previa richiesta 

di preventivi e che le offerte saranno valutate dal RUP sulla base dei criteri di selezione, in 

ordine di valutazione, riportati nei documenti di gara; 

 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 

all'aggiudicazione con sistemi telematici, secondo quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. 

50/2016 e che si svolgerà sulla piattaforma di e-procurement SINTEL della centrale 

acquisti ARIA della Regione Lombardia; 

 

Considerato che, al fine di individuare gli operatori economici a cui richiedere preventivo 

per la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 

2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, è stato pubblicato un avviso di 

manifestazione di interesse Rep. 3663/2023 Prot. 79972 del 03/04/2023; 
 

Visto il Decreto Direttoriale Repertorio n. 3562/2023, Prot. n. 76784/2023 del 

29/03/2023 con il quale è stata autorizzata la pubblicazione dell’avviso di manifestazione 

di interesse e nominato RUP il Prof. Marco Belloli; 
 

Considerato che, entro il termine di presentazione delle candidature fissato alle ore 13:00 

del 18/04/2023, ha manifestato interesse la società 3D Terza Dimensione di Ugo Mario 

Gallini con PEC ns Prot. n. 0082115 del 05/04/2023;  
 

Visto il verbale di idoneità della candidatura Rep. n. 100/2023 Prot. n. 0104360 del 

04/05/2023; 

 



 
 

Ritenuto di esentare il fornitore, unico che ha presentato la propria candidatura, dal 

rilascio della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 co. 11 D.Lgs. 50/2016 trattandosi di 

produttore diretto e di comprovata solidità, come indicato nel verbale di valutazione delle 

candidature di cui sopra; 

 
 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di invitare la società 3D Terza Dimensione di Ugo 

Mario Gallini a presentare offerta tramite per la procedura telematica di gara ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 per l’affidamento della “FORNITURA DI MODELLI IN SCALA PER PROVE 

SPERIMENTALI IN GALLERIA DEL VENTO” per un importo posto a base d’asta di € 

130.000,00 oltre IVA, comprensivo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenza per 

un importo pari a € 3.000,00 oltre IVA; 

 

di esentare l’operatore economico, ai sensi dell’art. 103 co. 11 D.Lgs. 50/2016, dal rilascio 

della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 D.lgs. 50/2016; 

 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2023 al codice di progetto SSI0DIPA01. 

 

 

 

Il Direttore Generale  

(Ing. Graziano Dragoni) 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-05-04T16:30:03+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




